
 

 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «01» апреля 2022 года № 278/22 

 

г. Луганск 
 

 Об урегулировании вопросов деятельности субъектов хозяйствования, 

осуществляющих деятельность на территории 

Луганской Народной Республики   

 

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 24.04.2015 

№ 17-II «О военном положении» (с изменениями), пунктом 5 Указа Главы 

Луганской Народной Республики от 19.02.2022 № УГ-98/22 «Об объявлении 

мобилизации и применении некоторых мер, направленных на обеспечение 

режима военного положения, введенного на территории Луганской Народной 

Республики», со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной Республики                    

от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной Республики» 

(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:   

 

1. Установить, что до 31.12.2022 являются действительными: 

1.1. Лицензии (специальные разрешения), разрешительная и техническая 

документация субъектов хозяйствования Луганской Народной Республики  

(за исключением субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность  

на территории отдельных административно-территориальных единиц 

Луганской Народной Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были 

подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной 

Республики,  а также субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность 

в сфере связи и массовых коммуникаций), срок действия которых  

истек / истекает после 19.02.2022. 

1.2. Лицензии, разрешительная и иная документация, предоставляющая 

право на осуществление вида деятельности, для которого в соответствии  

с действующим законодательством Луганской Народной Республики 

необходимо получение лицензии (специального разрешения), техническая 

документация, которая использовалась в хозяйственной деятельности 

субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность на территории 

отдельных административно-территориальных единиц Луганской Народной 

Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны 



2 

 

органам государственной власти Луганской Народной Республики, срок 

действия которых истек / истекает после 19.02.2022. 

 

2. Определить следующее: 

2.1. Действие подпункта 1.1 пункта 1 настоящего постановления  

не распространяется на специальные разрешения на право импорта, экспорта, 

оптовой, розничной торговли алкогольной продукцией, выданные  

в соответствии с Порядком выдачи специальных разрешений на право импорта, 

экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольной продукцией  

и ведения Единого реестра мест хранения алкогольной продукции, табачных 

изделий, утвержденным постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 11.12.2018 № 813/18 «О некоторых вопросах выдачи 

специальных разрешений на право импорта, экспорта, оптовой, розничной 

торговли алкогольной продукцией и ведения Единого реестра мест хранения 

алкогольной продукции, табачных изделий» (с изменениями).  

2.2. Действие подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления  

не распространяется на лицензии, разрешительную и иную документацию, 

указанные в пункте 2 постановления Правительства Луганской Народной 

Республики от 23.03.2022 № 248/22 «Об урегулировании вопросов 

деятельности субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность  

на территории отдельных административно-территориальных единиц 

Луганской Народной Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были 

подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной 

Республики». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики           С. И. Козлов 


